



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月9日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社PILLAR
コード番号 6490 URL <https://www.pillar.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 嘉信
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 藤井 正博 TEL 06-7166-8248
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	42,887	1.7	8,656	3.8	9,335	6.8	6,542	6.8
2025年3月期第3四半期	42,151	△1.5	8,338	△21.4	8,737	△22.1	6,126	△20.5

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 7,621百万円 (61.2%) 2025年3月期第3四半期 4,726百万円 (△49.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	283.38	—
2025年3月期第3四半期	262.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	100,713	76,753	76.2
2025年3月期	98,055	73,858	75.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 76,753百万円 2025年3月期 73,858百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	54.00	—	71.00	125.00
2026年3月期	—	50.00	—		
2026年3月期（予想）				80.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
なお、詳細は2026年2月9日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	0.0	12,000	5.9	12,500	8.9	8,500	2.4	368.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
なお、詳細は2026年2月9日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	25,042,406株	2025年3月期	25,042,406株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,180,916株	2025年3月期	1,710,224株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	23,086,297株	2025年3月期3Q	23,322,924株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 研究開発活動	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、企業の設備投資や製造業の生産活動が持ち直しの動きを見せ、それに伴い雇用・所得環境も穏やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の通商政策動向に起因する景気下振れリスクへの警戒が必要な状況にあります。また、米国による高関税施策の継続、イスラエルやウクライナ情勢をはじめとする国際紛争の長期化、欧州及び中国市場における景気の足踏み感、日中関係悪化などにより、国際経済を取り巻く先行きは引き続き不透明な状況が続いております。

このような状況下、現時点における当社グループの事業活動や業績に対する直接的な影響は限定的であるものの、今後の国際情勢の変化や政策動向の変化について引き続き注視してまいります。

当社の主力市場である半導体製造装置市場につきましては、AI関連分野向けの需要は堅調に推移しているものの、メモリーやパワー半導体などの需要が低調に推移していることに加え、中国市場の一巡感により成長のペースは穏やかなものとなっております。

上記のような環境の中、電子機器関連事業では、半導体製造装置市場において海外向け売上は堅調であった一方で、国内向け売上では一部装置が低調に推移したことにより半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品の売上高は減少しました。さらに、今後の半導体市場成長に備えた投資による固定費増加も重なり、電子機器関連事業の売上高と営業利益は前年同期比で減少となりました。

産業機器関連事業では、海外石油プラント向けメカニカルシール製品、国内メンテナンス案件及び半導体製造装置向け製品の販売が好調であったことにより、売上高、営業利益ともに前年同期比で増加となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高428億87百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益86億56百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益93億35百万円（前年同期比6.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益65億42百万円（前年同期比6.8%増）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、電子機器関連事業は284億92百万円（前年同期比0.5%減）、産業機器関連事業は143億67百万円（前年同期比6.6%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は28百万円（前年同期比2.3%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、電子機器関連事業は65億87百万円（前年同期比1.7%減）、産業機器関連事業は20億49百万円（前年同期比26.6%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は18百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、投資有価証券の評価（時価高騰）等により前連結会計年度末に比べ26億58百万円増加し、1,007億13百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、未払法人税等や賞与引当金の減少等により前連結会計年度末に比べ2億36百万円減少し、239億60百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により前連結会計年度末に比べ28億95百万円増加し、767億53百万円となりました。

この結果、自己資本比率は76.2%（前連結会計年度末は75.3%）となりました。

（3）研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、10億76百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました通期の業績予想から修正しております。詳細につきましては2026年2月9日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,883	21,307
受取手形及び売掛金	12,172	12,564
電子記録債権	5,803	4,575
商品及び製品	1,796	1,966
仕掛品	3,243	3,495
原材料及び貯蔵品	5,623	4,191
その他	490	721
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	51,008	48,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	22,072	21,588
機械装置及び運搬具（純額）	4,491	4,202
土地	5,269	5,569
その他（純額）	2,314	5,207
有形固定資産合計	34,147	36,567
無形固定資産		
のれん	3,732	3,382
その他	1,342	1,973
無形固定資産合計	5,075	5,356
投資その他の資産		
投資有価証券	6,262	8,247
退職給付に係る資産	759	848
その他	820	893
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	7,824	9,971
固定資産合計	47,046	51,895
資産合計	98,055	100,713
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,868	1,605
電子記録債務	1,753	2,124
短期借入金	750	750
1年内返済予定の長期借入金	300	300
未払金	1,504	1,218
未払法人税等	1,500	678
賞与引当金	1,312	638
設備関係電子記録債務	365	1,133
その他	1,246	1,238
流動負債合計	10,600	9,686
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	775	550
退職給付に係る負債	1,868	1,877
資産除去債務	85	97
その他	867	1,748
固定負債合計	13,596	14,273
負債合計	24,196	23,960

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金	5,366	5,408
利益剰余金	60,551	64,287
自己株式	△2,513	△4,475
株主資本合計	68,370	70,186
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,837	4,208
為替換算調整勘定	2,112	1,835
退職給付に係る調整累計額	538	523
その他の包括利益累計額合計	5,488	6,567
純資産合計	73,858	76,753
負債純資産合計	98,055	100,713

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	42,151	42,887
売上原価	25,690	25,458
売上総利益	16,461	17,429
販売費及び一般管理費	8,123	8,772
営業利益	8,338	8,656
営業外収益		
受取配当金	169	171
為替差益	292	574
仕入割引	61	28
その他	55	84
営業外収益合計	578	857
営業外費用		
支払利息	106	109
固定資産処分損	66	15
自己株式取得費用	—	34
その他	6	20
営業外費用合計	179	178
経常利益	8,737	9,335
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	9	38
関係会社清算益	47	—
補助金収入	96	—
特別利益合計	154	38
特別損失		
工場建替関連費用	59	—
特別損失合計	59	—
税金等調整前四半期純利益	8,831	9,374
法人税、住民税及び事業税	2,518	2,526
法人税等調整額	186	305
法人税等合計	2,705	2,832
四半期純利益	6,126	6,542
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,126	6,542

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	6,126	6,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,357	1,371
為替換算調整勘定	△24	△276
退職給付に係る調整額	△18	△15
その他の包括利益合計	△1,399	1,079
四半期包括利益	4,726	7,621
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,726	7,621

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	2,462百万円	2,497百万円
のれんの償却額	349	349

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子機器 関連	産業機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,646	13,476	42,122	29	42,151	—	42,151
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	28,646	13,476	42,122	29	42,151	—	42,151
セグメント利益	6,699	1,619	8,319	19	8,338	—	8,338

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子機器 関連	産業機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,492	14,367	42,859	28	42,887	—	42,887
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	28,492	14,367	42,859	28	42,887	—	42,887
セグメント利益	6,587	2,049	8,637	18	8,656	—	8,656

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電子機器関連	産業機器関連	計		
日本	18,808	11,549	30,357	23	30,380
アジア	6,042	1,122	7,164	—	7,164
その他	3,795	804	4,600	—	4,600
顧客との契約から生じる収益	28,646	13,476	42,122	23	42,145
その他の収益	—	—	—	6	6
外部顧客への売上高	28,646	13,476	42,122	29	42,151

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電子機器関連	産業機器関連	計		
日本	15,492	11,886	27,379	22	27,402
アジア	9,251	1,119	10,371	—	10,371
その他	3,748	1,360	5,108	—	5,108
顧客との契約から生じる収益	28,492	14,367	42,859	22	42,881
その他の収益	—	—	—	6	6
外部顧客への売上高	28,492	14,367	42,859	28	42,887

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。